Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

LEI N.o 2277/2018

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
SUPLEMENTAR PARA O ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO
A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de Decreto, Crédito
Suplementar no Orçamento da Prefeitura Municipal de Cordeiro no valor de R$ 4.144.892,27
(Quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa e dois reais e vinte e sete
centavos).

Art. 2° - Os recursos para atender o art. I ° desta lei, serão provenientes de anulação parcial
de dotações do orçamento da Prefeitura Municipal de Cordeiro forma do art. 43, § 10, inciso Ill,
da Lei Federal n? 4.320, de 17 de março de 1964, conforme dotações abaixo especificadas:

PROG. DE TRABALHO ELEMENTO DE FONTE FICHA ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO UNIDADE DESPESA
0201.0412200022.002 3190.11.01 00 1 100.434,00 Gabinete
0201.0412200022.002 3191.13.02 00 4 11.645,57 Gabinete
0201.0412200022.131 3190.11.01 00 16 64.485,67 Gabinete
0301.0412201012.012 3190.11.01 00 18 930.539,82 Administração
0401.0412300142.019 3190.11.01 00 47 244.458,00 Fazenda
0401.0412300142.019 3190.13.03 00 48 325.000,00 Fazenda
0601.0309100212.033 3190.11.01 00 101 39.800,51 Procuradoria
0801.1212200462.047 3190.11.01 00 117 415.000,00 Educação
0801.1236100512.046 3190.11.01 00 146 852.384,02 Educação
1001.1512200392.076 3190.11.01 00 240 688.455,00 Obras
1701.0412200882.144 3190.11.01 00 289 11.888,18 Defesa Civil
1801.0412200892.1 15 3190.11.01 00 305 11.775,79 Controladoria
1901.1854100902.116 3190.11.01 00 320 10.651,71 Meio Ambiente
2101.0412200912.120 3190.11.01 00 364 2.637,01 Planejamento
2201.1545200672.121 3190.04.00 00 379 421.000,00 Servo Públicos
0801.1236500422.048 3191.13.02 15 446 6.317,68 Educação
0801.1236500422.056 3191.13.02 15 447 8.419,31 Educação
0201.0412200022.002 3190.13.03 00 2 78.145,38 Gabinete
0201.0412200022.002 3190.94.00 00 3 15.000,00 Gabinete
0201.0412200022.002 3390.30.00 00 6 6.772,62 Gabinete
0201.0412200022.002 3390.36.00 00 9 7.900,00 Gabinete
0201.0412200022.002 3390.39.00 00 10 14.290,47 Gabinete
0201.0412200022.002 3390.39.00 03 11 400,00 Gabinete
0201.0412200022.13 I 3190.13.03 00 17 10.789,07 Gabinete
0301.041220 I O 12.0 12 3190.13.03 00 19 48.653,51 Administração
0301.0412201012.012 3190.16.00 00 20 1.000,00 Administração
0301.0412201012.012 3191.13.02 00 23 295.000,00 Administração
0301.0412201012.012 3390.14.00 00 24 5.000,00 Administração
0301.0412201012.012 3390.30.00 00 26 12.000,00 Administração
0301.04122010 12.0 12 3390.30.00 04 28 42.000,00 A;I11Íl ii stração
0301.04122010 12.012 3390.32.00 00 30 1.000,00 / } VAdninistração
0301.0412201012.012 3390.36.00 00 33 1.000,00 /,4 // A~inistração
0301.0412201012.012 3390.36.00 03 34 1.601,11 /// / ;J{lministração

Avenida Presidente Vargas ,'42154 - Centro - Cordeiro -:7/ I
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593

http.ówww.cordeiro.rj.gov.br - emai1: prefeituraéàcordeiro.rj.gov _ '

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

0301.04122010 12.0 12 3390.39.00 00 35 91.438,87 Ad m i n i stração
0301.0412201012.012 3390.92.00 04 39 1.000,00 Administração
0401.0412300141.115 4690.71.00 00 43 26.000,00 Fazenda
0401.0412300141.115 4691.71.00 00 45 20.000,00 Fazenda
0401.0412300142.019 3190.92.11 00 49 3.965,86 Fazenda
0401.0412300142.019 3191.13.02 00 50 690.670,25 Fazenda
0401.0412300142.019 3390.14.00 00 52 900,00 Fazenda
0401.0412300142.019 3390.36.00 00 57 1.000,00 Fazenda
0401.0412300142.019 3390.39.00 00 59 6.400,00 Fazenda
0401.0412300142.019 3390.39.00 03 60 10.006,12 Fazenda
0401.0412300142.019 3390.93.00 00 67 33,01 Fazenda
0401.0412300142.019 3390.93.00 10 68 1.000,00 Fazenda
0401.0412300142.019 4490.52.00 00 70 1.000,00 Fazenda
0501.2012200201.012 4490,52.00 02 78 1.920,23 Agricultura
0501.2012200202.023 3190.11.01 00 80 25.700,00 Agricultura
0501.2012200202.023 3190,13.03 00 81 9.596,04 Agricultura
0501.2012200202.023 3191.13.02 00 82 35,000,00 Agricultura
0501.2012200202.023 3390.14.00 00 83 500,00 Agricultura
0501.2012200202.023 3390.30.00 00 84 7,000,00 Agricultura
0501.2012200202,023 3390.30.00 04 86 20.000,00 Agricultura
050 I ,20 12200202.023 3390.32.00 00 88 1.000,00 Agricultura
0501,2012200202,023 3390.36.00 00 89 1.000,00 Agricultura
0501,2012200202.023 3390,39.00 03 91 1.500,00 Agricultura
0501.2069100202.032 3350.43.00 00 93 1.000,00 Agricultura
0501,2069100202.032 3350.43.00 03 94 1.000,00 Agricultura
0501,2069100202.032 3390.30.00 00 96 1,000,00 Agricultura
0601.0309100212.033 3190,13,02 00 102 23.000,00 Procuradoria
0601.0309100212.033 3190.13.03 00 103 78.352,56 Procuradoria
0601.0309100212.033 3390.14.00 00 104 1.500,00 Procuradoria
0601.0309100212.033 3390.36.00 00 107 1.000,00 Procuradoria
060 I ,0309100212.033 3390.39.00 00 108 800,00 Procuradoria
060 I ,0309100212.033 3390,39,00 03 109 4.500,00 Procuradoria
0601.0309100212.033 4490.52.00 00 110 1.320,00 Procuradoria
0601.0309100212.033 4490,52.00 02 111 1.000,00 Procuradoria
0801.1212200462.047 3190,94,00 00 119 1.000,00 Educação
0801.1212200462,047 3191.13,02 00 120 62.412,47 Educação
0801.1212200462,047 3390.36.00 00 125 1.000,00 Educação
0801,1212200462,047 4490.51.00 00 128 1.000,00 Educação
0801.1236100072.197 3390.30.00 00 132 1.000,00 Educação
0801,1236100072,197 3390.36.00 05 133 4.860,00 Educação
0801.1236100402.049 3390.14.00 00 135 4.000,00 Educação
0801.1236100511.019 4490,52,00 05 138 5.000,00 Educação
0801.1236100511.147 3390.39.00 00 139 1.000,00 Educação
0801.1236100512.046 3190,13,03 00 148 1.000,00 Educação
0801.1236100512.046 3191.13.02 00 150 82,540,00 Educação
0801,1236100512.046 3191.13.02 05 151 105.210,00 Educação
0801,1236100512,046 3390.30.00 00 153 33,000,00 Educação
0801.1236100512.046 3390.30.00 05 156 8.600,00 Educação
0801.1236100512,046 3390.32.00 00 157 5,980,00 Educação
0801.1236100512.046 3390.39.00 00 159 90.000,00 Educação
0801.1236100512.046 3190.11.01 15 162 74.200,00 Educação
0801.1236100512.224 3190.94.00 15 163 5.000,00 Educação
0801.1236100512,224 3191.13.02 15 164 90.000,00 Educação
080 1,1236400162,052 3390,39,00 00 167 1,000,00 Educação
0801.1236400162.052 3390,39.00 04 168 260.000,00 Educação
0801.1236500421. 148 3390.39.00 03 169 1.000,00 Educação
0801.1236500421.148 4490.51.00 03 171 1.000,00 Educação
0801.1236500421.148 4490.51.00 04 172 1.000,00 Educação
0801.1236500421.157 3390.39.00 00 175 1.000,00 ~ Educação
0801.1236500421.157 3390.39.00 04 176 1.000,00 ...-../ J Edueação
0801.1236500421.158 4490.52.00 00 178 15.000,00 //1 I _/Édu,tação
0801.1236500422.042 3390.30.00 13 180 2.896,95 / // / / EcVícação
0801.1236500422.042 3390.39,00 00 181 1.000,00 / // // E(Jucação

A venida Presidente Vargas, n° 42154 - Centro - Cordeiro - Wj
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-059

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.go

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

0801.1236500422.043 3390.30.00 00 183 79.000,00 Educação
0801.1236500422.048 3190.11.01 00 185 330.730,13 Educação
0801.1236500422.048 3191.13.02 00 187 42.100,00 Educação
0801.1236500422.056 3190.11.01 00 193 69.396,87 Educação
0801.1236500422.056 3390.30.00 00 196 9.800,00 Educação
0801.1236500422.056 3390.30.00 05 199 9.891,64 Educação
0801.1236500422.056 3390.32.00 00 201 1.000,00 Educação
0801.1236500422.223 3390.30.00 09 204 15.800,00 Educação
0801.1236600592.199 3390.30.00 00 205 1.000,00 Educação
0801.1236600592.199 3390.32.00 00 206 1.000,00 Educação
0801.1236600592.199 3390.36.00 00 207 1.000,00 Educação
0901.2712200332.066 3190.11.01 00 211 10.520,00 Esporte
0901.2712200332.066 3190.13.03 00 212 18.828,35 Esporte
0901.2712200332.066 3191.13.02 00 213 10.000,00 Espolie
0901.2712200332.066 3350.43.00 00 214 1.000,00 Esporte
0901.2712200332.066 3390.14.00 00 215 1.000,00 Esporte
0901.2712200332.066 3390.30.00 04 218 15.000,00 Esporte
0901.2712200332.066 3390.32.00 00 219 16.161,31 Esporte
0901.2712200332.066 3390.39.00 03 222 4.500,00 Esporte
0901.2781200291.031 4490.51.00 04 227 1.000,00 Esporte
0901.2781200302.171 3390.30.00 00 229 5.500,00 Esporte
0901.2781200302.171 3390.30.00 04 230 11.000,00 Esporte
0901.2781200302.171 3390.32.00 04 231 1.000,00 Esporte
0901.2781200302.171 3390.39.00 00 232 6.300,00 Esporte
1001.1512200341.035 4490.51.00 04 235 86.727,25 Obras
1001.1512200341.036 4490.52.00 00 236 9.079,45 Obras
1001.1512200392.076 3190.13.03 00 241 35.633,57 Obras
1001.1512200392.076 3191.13.02 00 242 120.600,00 Obras
1001.1512200392.076 3390.30.00 00 244 1.000,00 Obras
1001.1512200392.076 3390.36.00 00 248 3.000,00 Obras
1001.1512200392.076 3390.39.00 00 250 1.000,00 Obras
1001.1512200392.076 3390.39.00 03 251 1.000,25 Obras
1001.1512200392.076 3390.39.00 04 252 80.000,00 Obras
1001.1512200392.076 3390.92.00 04 255 1.000,00 Obras
1001.1512200341.144 4490.51.00 02 258 1.000,00 Obras
1001.1512200341.144 4490.51.00 03 259 1.000,00 Obras
1101.0612200282.079 3390.14.00 00 263 1.000,00 Trânsito
1101.0678200262.173 3390.30.00 00 281 2.000,00 Trânsito
1101.0678200262.173 3390.39.00 00 282 1.000,00 Trânsito
1101.0678200262.173 3390.39.00 04 283 1.000,00 Trânsito
1701.0412200881.071 4490.52.00 00 286 1.000,00 Defesa Civil
1701.0412200882.144 3390.30.00 00 293 5.344,40 Defesa Civil
1701.0412200882.144 3390.36.00 00 296 1.000,00 Defesa Civil
1701.0412200882.144 3390.39.00 00 297 1.000,00 Defesa Civil
1801.0412200892.115 3190.13.03 00 306 1.000,00 Controladoria
1801.0412200892.115 3191.13.02 00 307 22.641,70 Controladoria
1901.1854100901.073 3191.13.02 00 316 16.000,00 Meio Ambiente
1901.1854100901.073 4490.52.00 00 317 1.000,00 Meio Ambiente
1901.1854100902.116 3190.13.03 00 321 17.151,78 Meio Ambiente
1901.1854100902.116 3390.30.00 00 323 3.767,51 Meio Ambiente
1901.1854100902.116 3390.30.00 04 325 18.000,00 Meio Ambiente
1901.1854100902.116 3390.36.00 00 326 1.000,00 Meio Ambiente
1901.1854100902.116 3390.39.00 00 328 11.895,85 Meio Ambiente
1901.1854100902.116 3390.39.00 03 329 25.000,00 Meio Ambiente
2001.1312200922.118 3190.11.01 00 332 25.140,00 Cultura
2001.1312200922.118 3190.13.03 00 333 11.000,00 Cultura
2001.1312200922.118 3191.13.02 00 334 18.000,00 Cultura
2001.1312200922.118 3390.14.00 00 336 1.712,00 Cultura
2001.1312200922.118 3390.30.00 00 337 4.040,00 Cultura
2001.1312200922.118 3390.36.00 00 340 1.000,00 Cultura
2001.1312200922.118 3390.39.00 03 343 4.000,00 /J ....-etr\tura
2001.1339200442.057 3390.30.00 00 345 1.000,00 / y/ V C~tura
2001.1339200442.057 3390.39.00 00 347 1.000,00 / /// Ç(Jltura

Avenida Presidente Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro -,~LL ( CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-05'l
http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gO'., ,...,.-

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

2001.1339200442.064 3390.30.00 00 348 1.000,00 Cultura
2001.1339200452~58 3390.30.00 00 351 8.000,00 Cultura
2001.1339200452.058 3390.31.00 00 352 4.000,00 Cultura
2001.1339200452.058 3390.32.00 00 353 5.000,00 Cultura
2001.1339200452.058 3390.39.00 00 354 5.000,00 Cultura
2001.1339200921.030 4490.52.00 03 355 20.000,00 Cultura
2001.1339201072.151 3390.30.00 00 357 14.750,67 Cultura
2001.1339201072.151 3390.36.00 00 360 4.672,50 Cultura
2001.1339201072.151 3390.39.00 00 361 8.000,00 Cultura
2001.1339201072.151 3390.93.00 00 363 1.000,00 Cultura
2101.0412200912.120 3190.13.03 00 365 8.000,00 Planejamento
2101.0412200912.120 3390.14.00 00 367 700,00 Planejamento
2101.0412200912.120 3390.36.00 00 369 1.000,00 Planejamento
2101.0412200912.120 3390.36.00 03 370 7.790,00 Planejamento
2101.0412200912.120 3390.39.00 00 371 6.999,27 Planejamento
2101.0412200912.120 4490.52.00 03 374 5.000,00 Planejamento
2201.1545200672.121 3190.11.01 00 380 8.500,00 Servo Públicos
2201.1545200672.121 3190.13.03 00 381 23.180,99 Servo Públicos
2201.1545200672.121 3191.13.02 00 382 2.000,00 Servo Públicos
2201.1545200672.121 3390.14.00 00 383 500,00 Servo Públicos
2201.1545200672.121 3390.30.00 00 384 13.553,20 Servo Públicos
2201.1545200672.121 3390.39.00 00 389 40.000,00 Servo Públicos
2201.1545200672.121 3390.39.00 04 391 215.000,00 Servo Públicos
2301.2312200962.124 3190.11.01 00 396 42.000,00 Turismo
2301.2312200962.124 3190.13.03 00 397 1.000,00 Turismo
2301.2312200962.124 3350.43.00 03 398 1.000,00 Turismo
2301.2312200962.124 3350.43.00 04 399 1.000,00 Turismo
2301.2312200962.124 3390.36.00 00 403 1.000,00 Turismo
2301.2312200962.124 3390.39.00 00 404 7.000,00 Turismo
2301.2312200962.124 3390.39.00 03 405 6.000,00 Turismo
2301.2369100972.127 3390.39.00 04 411 1.666,67 Turismo
2401.2312200982.129 3190.11.01 00 412 12.000,00 1nd. Comércio
2401.2312200982.129 3190.13.03 00 413 13.454,08 Ind. Comércio
2401.2312200982.129 3390.14.00 00 414 1.000,00 Ind. Comércio
2401.2312200982.129 3390.30.00 12 418 2.000,00 Ind. Comércio
2401.2312200982.129 3390.36.00 00 419 1.000,00 1nd. Comércio
2401.2333400982.142 3390.30.00 00 424 1.000,00 Ind. Comércio
2401.2333400982.142 3390.39.00 00 425 1.396,31 Ind. Comércio
2601.0412200042.221 3190.13.03 00 427 7.566,30 Governo
2601.0412200042.221 3390.14.00 00 428 2.000,00 Governo
2601.0412200042.221 3390.30.00 00 429 5.000,00 Governo
2601.0412200042.221 3390.39.00 00 430 3.000,00 Governo
0801.1236500421.157 4490.51.00 08 431 6.084,57 Educação

Total 4.144.892,27 4.144.892,27

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2018.

Avenida Presidente Vargas, n" 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0 45/2551-0616/2551-0593

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br